1

宗 務 所 便 り                               2022 年 2 月 1 日発信  No．116
愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝

謹啓上  春寒尚力の候

 間もなく立春を迎えるとは言え、今年は例年になく雪が多く、寒い冬になっています。
1 月中旬から新型コロナウイルス・オミクロン株の爆発的感染が広がり、全国に「まん延防止等

重点措置」が発せられ、又「緊急事態宣言発令」になりそうな状況下にあります。報道では、「国

民の 10 人に 1 人はオミクロン株に感染するでしょう。」とも言われています。感染対策をしっか

りしての対応をお願いいたします。「うつらない、うつさない。」
頓首敬白

1 月の報告

1 日   元旦
11 日   宗務本所、宗務所、宗務支所 御用始め

13 日   名古屋禅センター座禅会     於、白林寺

13 日   無相教会師範会       於、本山

14 日   無相教会称号試験      於、本山

16 日   第 10 部 台番 1683 見性寺住職 伊藤宗良師遷化 95 歳

17 日   教学審議会        於、本山

18 日   花園会本部運営委員会      於、本山

18 日～19 日 全国花園会会長会      於、本山

20 日   第 10 部 見性寺住職 伊藤宗良師 津送

20 日   財政委員会        於、本山

21 日   無相教会代表委員会      於、本山

24 日   花園会館運営員会      於、本山

24 日   瑞泉寺開山忌       於、瑞泉寺

25 日   人権擁護推進委員会      於、本山

26 日   無住寺院対策委員会      於、本山

27 日   宗制審議会        於、本山

28 日   教区役員会 (リモート会議)     於、宗務所

28 日～30 日 本派安居会       於、瑞泉寺

31 日   微笑会理事会       於、本山

31 日～1日 定期布教研究会       於、本山

2 月の予定

2 日    第 3回教区寺院セミナー （中止）

2 日～4日 定期監査会       於、本山

3 日～4日 無相教会師範・準師範研究会    於、本山

7 日    花園会女性部会長会      於、本山

8 日    花園会青壮年部会長会     於、本山

8 日    東海地区議員所長会   （中止）

9 日    愛知同宗連講演会  (YouTube 配信に変更)

10 日    名古屋禅センター座禅会 (中止)   於、白林寺

14 日～15 日 第 4回法式研修講座      於、本山

15 日    涅槃会

15 日    連合会役員会       於、宗務所

16 日～18 日 定期宗議会       於、本山

24 日   「おかげさま」編集会議、教区役員会   於、林貞寺

25 日～28 日 本山安居会       於、本山

2

＜報告＞
◎青年僧 歳末助け合い托鉢        青年僧の会 4 部漸東寺 高木悠希

去る 12 月 3 日(金)10 部東漸寺を会所として 15 名の青年僧が参加し『歳末助け合い托鉢』を実施

致しました。今年も去年に引き続き新型コロナウィルスの流行もあり、コロナ対策について話し

合いを重ねたうえでの実施となりました。会所の換気や検温、マスク着用とアルコール消毒の徹

底は去年から引き続き行い、直近の感染者数の減少を踏まえて托鉢中の声出しは通常通り行いま

した。事前に托鉢の告知をおこなって頂いたこともあり多くの檀信徒、近隣住民の皆様が布施を

して下さいました。喜捨は総額 146,614 円、中日新聞社会事業団へ寄付させて頂きました。また

12 月 5 日の中日新聞近郊版には当日の様子が掲載されました。ご協力、ご尽力頂きました各寺院

並びに皆様には心から御礼申し上げます。以上ご報告致します。

◎第 36 回部落解放基礎講座の報告      人権擁護推進員 中嶋彰典
 12 月 15 日水曜日オンライン開催にて、『同和問題』にとりくむ宗教教団連帯会議(事務局:臨済

宗妙心寺派)主催により行われました。

 宇野哲哉師(浄土真宗本願寺派社会部長)による「宗教と部落差別問題」、寺本伸明氏(桃山学院

大学名誉教授)による「部落解放の歴史に学ぶ」、上川多美氏(BURAKU HERITAGE)による「部落解

放の現状と課題」の 3部制による講演でした。それに付け加えて、YouTube 配信のビデオ拝聴の

形式でした。

 歳末の折、我々は人間として産れた際から平等である権利を当然の様に感じていますが、実は

苦しまれている方が居る事を再認識する時間になりました。また、平等でない扱いをされていな

い方が居る事を知って頂きたい限りです。

 私自身もまだまだ無知な事が多い処ですが、時代の流れと共に、臨機応変に動じないといけな

いと改めて感じました。

＜お願い お知らせ＞
◎ 愛知西教区ホームページ移設およびリニューアルのお知らせ

新年を迎えるにあたり、愛知西教区のホームページおよび愛知西教区ブログが統合・移設さ

れることになりました。これを機にリニューアルを行い、より見やすく実用的なホームペー

ジを目指してまいりますのでご意見をお聞かせください。

（旧）愛知西教区ホームページ aichi-west.jp/
（旧）愛知西教区ブログ    aichi-west.com/
（新）愛知西教区ホームページ aichi-west.net/
★新ページの運用は２月１日を予定しております。旧ページは１月末まで閲覧できます。

◎令和 3 年度 春期僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ     教学部

 期間   令和 4 年 3 月 8 日(火)～10 日(木)

 対象   専門道場へ掛搭予定の学徒

会場   花園禅塾隣接の研修センター（宿泊は研修センター）

 申し込み 規程の用紙を教学部より取り寄せて、直接送付下さい。

 申込期限 令和 3 年 12 月 1 日～2月 4 日 必着

 費用   2万円 （交通費は自弁）

★詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

3

◎令和 4 年度定期巡教中止

教学部より、今般の状況をみて２、３月中の巡教中止と報告がありました。

開教を予定していました寺院様にはその旨、お取り計らい願います様、お願いいたします。

◎あいち人権啓発プラザ 企画展のお知らせ

第 11回「女性の人権」
 期間  2022 年 2 月 1 日（火）～ 28 日（月） 午前 9時～午後 5時 15分

会場  あいち人権啓発プラザ(愛知県東大手庁舎 3階)

  内容  男女共同参画に関する啓発パネルの展示

      はがき 1枚からの男女共同参画入賞作品の展示

  入場   無料

   講演会

  日時  2022 年 2 月 15 日（火）14:00～16:00

    会場  愛知県東大手庁舎 地下 1階大会議室

内容  講演「DVを構造から理解する

        ～尊重し合う関係を築くために～」

講師  岡本 晴美氏 (弁護士)

参加方法 参加無料、事前申込制 先着順(定員 50 名)

申し込み期限  2 月 4 日(金)

 ★緊急事態宣言、まん延防止等重点措置が発令中は中止となります。

「申し込み用紙」は宗務所に有りますので、参加希望者は申し出ください。

第 12 回「ひとりじゃないよ。ひとりにしないよ。」
 (～自殺やうつ、こころの健康について考える～)

 期間  2022 年 3 月 2 日（水）～ 16 日（水） 午前 9時～午後 5時 15分

会場  あいち人権啓発プラザ(愛知県東大手庁舎 3階)

  内容  うつ病・こころの健康等に関する啓発パネル展示

      様々な相談窓口を掲載したパンフレット等の配布

  入場   無料

◎第 40 回臨黄合同高等布教講習会開催日程のお知らせ

 日時 令和 4 年 4 月 23 日(土)～ 5 月 7 日(土) 自坊にて課題研究および原稿作成

         5 月 8 日(日) ～5 月 22 日(日) 会所(妙心寺)において講習
  参加募集  正法輪 2・3合併号（3 月 1 日発行）を参照下さい。

  ★ 我こそはと思われる方、是非とも参究下さい。

4

＜＜令和 3 年度予定＞＞

令和 4 年

 2 月 9 日(水) 第 33回「愛知同宗連」講演会        (YouTube 配信)

 3 月 8 日(火)～10 日(木)春期僧堂掛塔予定者学習会   於、本山

＜＜令和 4 年度予定＞＞

4 月 5 日（火）～6日（水）寺院セミナー現地研修会  於、永源寺、東福寺、大阪

 4 月 22 日(金) 教区監査会、地区長会     於、林貞寺

4 月 27 日（水）宗務支所長会・教区花園会会長会   於、名古屋都市センター

6 月 20 日（月）教区住職研修会(巡回住職研修会)法階昇進対応 於、名古屋都市センター